
 

 

 
 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE  

OBCE STARÝ MATEŘOV 
 

 

OBDOBÍ 2024–2030 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VN KONZULT, s.r.o. 

 

srpen 2024 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

2 

 

 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

ZADAVATEL Obec Starý Mateřov 

Starý Mateřov 38, 530 02 Starý Mateřov 

IČ: 00274330 

 

zastoupený:  Ing. Václavem Levinským, starostou obce  

 

 

 

 

  

ZPRACOVATEL PROJEKTU VN KONZULT, s.r.o. 

Za Sokolovnou 744, 533 41 Lázně Bohdaneč 

IČ: 27493229 

DIČ: CZ27493229 

www.vnkonzult.cz  

 

zastoupený: Kateřinou Korejtkovou, jednatelkou 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO PŘÍPRAVU PROGRAMU ROZVOJE 

Ing. Václav Levinský starosta 

Vladimír Pozdník místostarosta 

Ing. Jiří Doležal zastupitel 

Mgr. Radek Haňka zastupitel 

Jiří Moder zastupitel 

Ing. Alice Pozdníková zastupitelka 

Mgr. Lenka Vondráčková zastupitelka 

 

FORMA ZPRACOVÁNÍ 

 

Kombinace komunitního a expertního přístupu. 

Zpracováno dle platné metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR, zdroj www.obcepro.cz.  

PRO schválen dne:  ………..  2024  

http://www.vnkonzult.cz/
http://www.obcepro.cz/


                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

3 

 

 
OBSAH        

1. Analytická část ............................................................................................................................... 4 

1.1 Území ....................................................................................................................................... 5 

1.1.1 Poloha obce ..................................................................................................................... 5 

1.1.2 Širší územní a zájmové vztahy ........................................................................................ 6 

1.1.3 Historický vývoj .............................................................................................................. 7 

1.2 Obyvatelstvo ............................................................................................................................ 7 

1.2.1 Demografická a sociální situace ...................................................................................... 7 

1.2.2 Spolková činnost a tradiční akce pro veřejnost ............................................................... 8 

1.3 Hospodářství ............................................................................................................................ 9 

1.3.1 Ekonomická situace ......................................................................................................... 9 

1.1.1 Zaměstnanost ................................................................................................................... 9 

1.1.2 Infrastruktura a služby cestovního ruchu....................................................................... 10 

1.2 Infrastruktura.......................................................................................................................... 10 

1.2.1 Technická infrastruktura ................................................................................................ 10 

1.2.2 Dopravní infrastruktura ................................................................................................. 11 

1.3 Vybavenost obce .................................................................................................................... 12 

1.3.1 Bydlení .......................................................................................................................... 12 

1.3.2 Školství a vzdělávání ..................................................................................................... 12 

1.3.3 Zdravotnictví, sociální péče a církve ............................................................................. 12 

1.3.4 Kultura, sport a tělovýchova.......................................................................................... 13 

1.4 Životní prostředí..................................................................................................................... 13 

1.4.1 Krajina a příroda ............................................................................................................ 13 

1.4.2 Odpadové hospodářství a nakládání s odpady ............................................................... 14 

1.5 Správa obce ............................................................................................................................ 14 

1.5.1 Obecní úřad a kompetence obce .................................................................................... 14 

1.5.2 Hospodaření a majetek obce .......................................................................................... 14 

1.5.3 Bezpečnost..................................................................................................................... 15 

1.5.4 Vnější vztahy a vazby .................................................................................................... 15 

1.6 SWOT analýza ....................................................................................................................... 16 

2. Návrhová část .............................................................................................................................. 17 

2.1 Strategická vize ...................................................................................................................... 17 

2.2 Vazba na strategické dokumenty ........................................................................................... 17 

2.3 Programové cíle ..................................................................................................................... 17 

2.4 Opatření ................................................................................................................................. 18 

2.5 Rozvojové aktivity ................................................................................................................. 18 

2.6 Podpora realizace programu .................................................................................................. 18 

2.6.1 Personální zajištění realizace programu rozvoje obce ................................................... 19 

2.6.2 Monitorování průběhu realizace programu rozvoje obce .............................................. 19 

2.6.3 Aktualizace programu rozvoje obce .............................................................................. 20 

2.6.4 Financování realizace programu rozvoje obce .............................................................. 20 

PŘÍLOHA Č. 1 .................................................................................................................................... 21 

PŘÍLOHA Č. 2 .................................................................................................................................... 27 
 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

4 

 

 
1. ANALYTICKÁ ČÁST 

Název obce Obec Starý Mateřov 

Adresa Starý Mateřov 38, 530 02 Starý Mateřov 

Kontakty 
Tel.: (+420) 606 048 349 (starosta), 723 469 084 (místostarosta) 

E-mail: starosta@starymaterov.cz 

www www.starymaterov.cz  

IČO 00274330 

Datová schránka dx6a5ft 

Bankovní spojení KB 107-675710297/0100 

Katastrální území Starý Mateřov 

Celková výměna k.ú. 466 ha 

Místní části Starý Mateřov 

Místní části - 

Počet obyvatel k 1.1.2023 

(dle vyhlášky MV) 
912 

Infrastruktura vodovod, plynofikace, kanalizace, VO, rozhlas 

Vybavenost 

mateřská škola, hasičská zbrojnice, knihovna, rybník, dětská hřiště, 

fotbalové hřiště, multifunkční hřiště, obecní dům se společenským 

sálem 

ÚPD   
2011 (AIRA, Ing. Arch. Jaroslav Menšík) 

2018 (změna č. 1, REGIO, projektový ateliér s.r.o.)  

PRO 2024 (VN KONZULT) 

Dokumentace 
passport VO, passport MK 

Plán rozvoje sportu 2020-2022, aktualizace č. 1 

Územní začlenění 

Územně-statistické začlenění: 

ORP Pardubice (5309) 

okres Pardubice (CZ2532) 

Pardubický kraj (CZ253) 

NUTS II Severovýchod (CZ05) 

Tematicky-zájmové začlenění: 

Svaz měst a obcí (2023) 

 

MAS Železnohorský region – partnerství (2023) 

 

http://www.starymaterov.cz/


                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

5 

 

 
1.1 Území 

1.1.1 Poloha obce 

Obec Starý Mateřov leží v Pardubickém kraji, v okrese Chrudim, v průměrné nadmořské výšce 

229 m n. m. Spadá do regionu soudržnosti NUTS II Severovýchod a zároveň pod obec s rozšířenou 

působností Pardubice. Od krajského města Pardubice je vzdálen cca 10 km. 

Správní území obce Starý Mateřov je tvořeno jednou místními částí: Starý Mateřov. Celková plocha 

katastrálního území obce činí 466 ha, z toho 59 % této výměry tvoří orná půda. 

                       

 

Obrázek 1 Poloha obce Starý Mateřov 

Zdroj: www.mapy.cz 

 

Obrázek 2 Vymezené katastrální území obce Starý Mateřov 

Zdroj: www.mapy.cz 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

6 

 

 
1.1.2 Širší územní a zájmové vztahy 

Definování územních souvislostí a tematických celků je důležité z hlediska plánování a realizace 

společných aktivit většího rozsahu, jejichž celospolečenský přínos se tím znásobí. 

Obec Starý Mateřov není součástí žádného svazku obcí ani členským subjektem místní akční 

skupiny (v r. 2023 uzavřeno partnerství s MAS Železnohorský region s jejímž územím sousedí), jež 

má za cíl obnovit komunitní pospolitost v širším území díky spolupráci veškerých subjektů (obce, 

podnikatelé, zájmová sdružení, spolky, školy aj.) a všech složek obyvatel (děti, mládež, aktivní, 

senioři) ve venkovském regionu. 

Pro období EU 2021-2027 byla vymezena Hradecko-pardubická metropolitní oblast, v jejímž 

rámci probíhá realizace strategie aglomerace (ITI). Jedná se o území zahrnující krajská města 

Pardubice a Hradec Králové a okolní obce s dojezdovou vzdáleností do 40 km. Starý Mateřov je 

součástí definované metropolitní oblasti (aglomerace). 

 

 

 

 
 

 

Obrázek 3 Vymezení území Hradecko-pardubické metropolitní oblasti vč. MAS ŽR a dalších územních celků 
Zdroj: MAS ŽR 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

7 

 

 
1.1.3 Historický vývoj  

První písemná zmínka o obci byla uvedena v darovací smlouvě z roku 1227. Tehdy byla darována 

klášteru Opatovickému majetníkem Kojatou. Přesné datum založení Starého Mateřova však není 

známé. Stejně tak se přesně neví, jak obec přišla ke svému jménu. Prvotním osadám byla většinou 

dávána jména po jejich zakladatelích. Podle Dr. M. Nohejlové to v našem případě mohlo být jméno 

„Materij“. 

Na počátku 15. století byl Mateřov rodným sídlem vladyků z Máteřova. Ti měli ve svém znaku modrý 

štít se stříbrným ohařem na zelených kopcích. Z pánů z Máteřova se uvádí nejvíce Jiřík Máteřovský z 

Máteřova, po jehož smrti (r. 1404) statek připadl králi. Od něho jej obdržel Vilém Kepka z Ostrožna. 

Vdova po Jiříkovi, Anna, si hájila právo na Máteřov, ale bylo jí vydáno pouze jen věno. To však 

nebyla jediná rozepře, která se Máteřova týkala. Když Vilém Kepka r. 1407 zemřel, dědiny 

Máteřovské připadly Janu Sokolovi z Lacemboka a Vilémovi z Duban. Kromě nich však hájil své 

dědictví i Vilém z Turovic. 

Ve středu obce se nachází tyto historické památky: 

• zvonice, 

• kříž, 

• pomník obětem 1. světové války. 

Zdroj: starymaterov.cz 

Zvonice s křížem jsou památkou zapsanou v ústředním seznamu kulturních památek (ÚSKP) České 

republiky a památkově chráněnou od r. 1958. 

1.2 Obyvatelstvo 

1.2.1 Demografická a sociální situace 

Vývoj počtu obyvatel v obci je uveden dle údajů ČSÚ od r. 1971, kdy je statisticky evidován. Největší 

pokles obyvatel byl zaznamenán v r. 1991, neboť do r. 1990 patřila k obci Starý Mateřov také obec 

Třebosice, která se od 1. 1. 1991 oddělila a je obcí samostatnou.   

Postupně však lze v obci sledovat rostoucí počet obyvatel. Nejvíce obyvatel se do Starého Mateřova 

přistěhovalo v letech posledních. K 1. 1. 2023 jich obec eviduje již 912. 

Tabulka 1 Počet obyvatel v letech 1971–2022 v obci Starý Mateřov 

Rok Počet obyvatel Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

1971 781 11 8 38 23 

1981 722 11 7 8 38 

1991 335 5 6 8 12 

2001 316 3 2 15 - 

2011 517 8 3 31 3 

2012 550 4 5 28 12 

2013 565 3 3 28 25 

2014 568 11 4 9 16 

2015 568 9 3 39 22 

2016 591 5 2 21 16 

2017 599 5 2 31 16 

2018 617 5 3 70 23 

2019 666 6 8 114 18 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

8 

 

 
2020 760 16 3 31 23 

2021 757 20 5 70 18 

2022 824 11 5 83 24 

Zdroj dat: ČSÚ  

Na základě dlouhodobého vývoje lze ve Starém Mateřově sledovat rostoucí trend počtu 

obyvatel (viz spojnice trendu, graf 1). 

 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 1971-2022 

Zdroj: zpracovatel 

Na území obce se nenachází žádná sociálně vyloučená lokalita. Mezi sociálně ohrožené skupiny 

obyvatel se mohou obecně řadit především: dlouhodobě nezaměstnaní (absolventi, lidé do 30 let, 

rodiče po rodičovské dovolené, osoby se zdravotním postižením, lidé po padesátce atd.).  

Z důvodu stárnutí populace je také zapotřebí více se věnovat seniorům (po sociální, zdravotní 

i společenské stránce), aby nedocházelo k jejich vylučování ze společnosti.  

1.2.2 Spolková činnost a tradiční akce pro veřejnost 

V obci působí sbor dobrovolných hasičů (SDH) Starý Mateřov, který pracuje s mládeží v rámci 

celostátní hry Plamen a účastní se okrskových hasičských soutěží. 

Aktivně tu působí také SK Starý Mateřov – oddíl kopané. Počátek fotbalu se ve Starém Mateřově 

datuje od roku 1951, zázemí pro fotbalisty bylo dokončené v r. 1972. V současné době v klubu hrají 

děti, ženy a muži.  

Za účelem pořádání kulturních a společenských akcí, ochotnických divadelních představení, 

organizování sportovních a ekologických akcí a podílení se na ochraně přírody, krajiny, životního 

prostředí byl v r. 2019 zřízen spolek Pro Mateřov z.s. 

V r. 2024 byl založen také spolek Zahrádkáři Starého Mateřova, z.s., který se zabývá 

zahrádkářskou činností a její podporou, rozvojem a popularizací v obci vč. související činnosti 

(pořádání kulturních a vzdělávacích akcí, údržba zeleně, obnova tradic). 

V obci se tak koná: např. pingpongový turnaj, masopust, zábavy, plesy, divadelní představení, dětský 

den, rybářské závody, pálení čarodějnic, hasičské závody, posvícení, drakiáda, halloween, tvoření aj. 

Akce se konají v Obecním domě U Lípy či na fotbalovém hřišti. 

Obec se navíc účastní regionálních meziobecních Her bez hranic, které také v roce 2017 hostila 

a kterých se účastní týmy sousedních obcí reprezentující je v různorodých disciplínách. Svou účastí 

podporují místní občané také akci Ukliďme Česko. 

Zdroj: starymaterov.cz, Plán rozvoje sportu (2020) 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

9 

 

 
1.3 Hospodářství 

1.3.1 Ekonomická situace 

Obec se nachází v regionu, který má převážně průmyslově zemědělský charakter. Patří do NUTS II 

Severovýchod, který je znám významnou a tradiční průmyslovou výrobou, především v odvětvích 

strojírenství, chemického, potravinářského a elektrotechnického průmyslu. Poloha v blízkosti silnice 

I. třídy č. 2 (cca 2 km) zajišťuje rychlé spojení s městy Pardubice (10 km) a Přelouč (14 km).  

V řešeném území se nenachází železniční trať, nejbližší železniční stanice Staré Jesenčany leží na 

trati 238 Pardubice – Havlíčkův Brod a 261 Svitavy – Žďárec u Skutče. V nedalekých Pardubicích je 

možný přestup na hlavní železniční koridor Pardubice – Praha, příp. v Chrudimi vzdálené cca 10 km 

na trať 016 Chrudim – Borohrádek.  

V obci Starý Mateřov má sídlo a výrobní závod firma Tritón Pardubice, spol. s r.o. Tato firma nabízí 

na trhu 19“ rozvaděče a šatní skříňky, které produkuje ve výrobním závodu zabírající plochu více jak 

17 000 m2 s více než 190 zaměstnanci. 

V obci lze využít služeb také např. těchto firem: Geodetické centrum, s.r.o., ID POINT CZECH, spol. 

s r.o., italský nábytek, LEARN 4 FUN, doučování angličtiny a francouzštiny, MARTES studio 

(videomaker), Martin Jirout – GRIM.CZ (vinotéka), Olga Schwarzkopfová (kadeřnictví). 

Působí zde také místní podnikatelé a živnostníci. V případě možností (při dodržení zákona 

o zadávání veřejných zakázek), upřednostňuje obec při realizaci akcí v obci právě je.  

V rámci aktivit MAS Železnohorský region se podnikatelé mohou volně sdružovat kvůli společné 

propagaci a systému odbytu místních produktů značkou původu a kvality. Od roku 2012 se vybrané 

výrobky certifikují pomocí označení ŽELEZNÉ HORY – regionální produkt. 

Územní plán po změně č. 1 z r. 2018 definuje základní směr rozvoje ve formě venkovského 

a příměstského (satelitního) bydlení. Dále definuje plochy zemědělské, specifické aj. V současné době 

(r. 2024) je připravována změna územního plánu č. 2 zejména z důvodu nastolení regulativů pro 

novou zástavbu. V rámci územního plánování je předpokládán významný dopad na kvalitu života 

v obci z důvodu plánovaného vybudování SZ obchvatu Pardubic. 

Co se týče komerčních služeb, je nabídka poměrně malá – kvůli blízkosti a snadné dostupnosti 

Pardubic a dalších větších měst, kde se veškeré potřebné služby nacházejí, postupně logicky klesá 

poptávka po službách poskytovaných přímo v místě. Narůstající počty supermarketů a obchodních 

center jsou pro mnoho lidí přitažlivější i přesto, že je třeba do nich dojíždět. 

Pro snadnější přepravu bylo v obci pro občany vyššího věku zřízeno SENIOR TAXI. Jeho hlavním 

smyslem je snadnější dostupnost lékařů či lékárny pro tuto cílovou skupinu. Pro jeho využívání je 

nutné mít od obecního úřadu zřízenou speciální kartičku. 

V obci Starý Mateřov se nachází prodejna denních potřeb, která má otevřeno každý den vč. 

víkendů. Sportovní vyžití nabízí fotbalové a multifunkční hřiště i dětská hřiště (na fotbalovém hřišti, 

na Spálově a v mateřské škole). Akce jsou pořádány v Obecním domě U Lípy či na fotbalovém hřišti. 

1.1.1 Zaměstnanost 

Míra nezaměstnanosti je ve srovnání v rámci okresu Pardubice nízká. V r. 2023 činila nezaměstnanost 

v pardubickém okrese 2,81 %, v obci Starý Mateřov pak 2,22 % (celorepublikový průměr v tomto roce 

činil 3,73 %).  

V předchozích letech se nezaměstnanost pohybovala kolem 2 %. Prudký nárůst míry nezaměstnanosti 

můžeme zaznamenat v letech 2009 (7,12 %) a následný postupný pokles s drobným kolísáním 

v souvislosti s celorepublikovým ekonomickým vývojem.  

Zdroj dat: ČSÚ  



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

10 

 

 
Za prací, do škol a za službami dojíždějí obyvatelé převážně do Pardubic a Chrudimi autem či 

autobusem. 

1.1.2 Infrastruktura a služby cestovního ruchu 

Z hlediska cestovního ruchu bylo důležité vybudování stezky pro cyklisty do Pardubic – Popkovic 

(v r. 2017). Stezka byla vybudována za finanční podpory Státního fondu dopravní infrastruktury 

(SFDI). 

 

 

 

Obrázek 4 Cyklotrasy v k. ú. Starý Mateřov 

Zdroj: mapy.cz 

 

Parkování vozidel je uskutečňováno téměř výhradně na soukromých pozemcích, v profilu místních 

komunikací a při okrajích silnic III. třídy. Veřejné mimouliční parkoviště pro osobní automobily se 

v obci nenachází. Garážovací stání jsou reprezentována garážemi na vlastním pozemku. 

V obci se nenachází žádné ubytovací kapacity. Tuto službu nahrazují města Pardubice, Přelouč, 

Chrudim či blízké obce Rozhovice a Mikulovice. Přímo v obci se nachází prodejna denních potřeb. 

Obec investuje do marketingových aktivit. Vydává informační materiály, zpravodaj a prezentuje 

aktivity v obci na svých webových stránkách.  

1.2 Infrastruktura 

1.2.1 Technická infrastruktura 

Vodovod 

Obec je zásobena pitnou vodou ze skupinového vodovodu Pardubice VSVČ (větev vodojem 

Mikulovice, Starý Mateřov, Barchov, Luhy a dále SV Přelouč), hlavní řad DN 300, vodojem SV: 

Mikulovice (15 000 m3, kóty 277/272 m n. m.) V obci je pro zásobení pitnou vodou vybudována 

vodovodní síť DN 100 napojená na hlavní řad SV, odbočuje zde přívodní řad DN 150 do Duban 

a Čepí. 

V současné době je v dobrém technickém stavu. 

Provozovatelem vodovodu je VAK Pardubice a.s. 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

11 

 

 
Kanalizace 

Kanalizace ve Starém Mateřově je vybudována pro stávající zástavbu. Splašky jsou čerpány do ČOV 

Pardubice – Semtín v rámci skupinové kanalizace Třebosice – Dubany – Čepí – Starý Mateřov – 

Rozhovice.  

V současné době probíhá příprava na rekonstrukci části stávající kanalizace a rozšíření nové sítě. 

Následně dojde k vkladu majetku do VaK Pardubice. 

Elektrické vedení 

Provozovatelem elektrické sítě je ČEZ Distribuce, a.s. Území Starého Mateřova je napájeno 

elektrickou energií vrchním primérním rozvodným systémem VN 35 kV.  

Plynofikace 

Plynovod je v obci Starý Mateřov zaveden. 

Veřejné osvětlení a veřejný rozhlas  

Veřejné osvětlení je řešeno zářivkami a LED svítidly, která se postupně instalují. Současně dochází 

také k obnově sloupů veřejného osvětlení. Na hlavní ulici, podél silnice III/32226, jsou instalována 

inteligentní svítidla řízená přes mobilní aplikaci. Jejich řízení bude rozpracováno v rámci projektu 

s možností sdílení elektrické energie. V obci je provozován také veřejný rozhlas s možností jeho 

zpětného poslechu na stránkách obce. 

Zdroj: ÚPD Starý Mateřov, 1. změna, Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Pardubického kraje (2014), aktuální stav (2023) 

1.2.2 Dopravní infrastruktura 

Obec je napojena na silniční síť. Starý Mateřov protínají silnice III. třídy: 

• 32226 – Staré Čivice (kde se kříží s I/2) – Nový Dvůr (kde se kříží s I/17), 

• 32228 – Staré Jesenčany (kde se kříží s I/37) – Bezděkov (kde se kříží s I/2). 

Pro potřebu přehledu majetku a stanovení rozsahu a finančních nároků průběžné údržby má obec 

zpracován pasport místních komunikací, který bude aktualizovat tak, aby vyhovoval aktuálním 

podmínkám a odrážel současný stav. 

Chodníky jsou v obci vybudovány především podél silnic III. třídy. Postupně dochází k opravám 

stávajících a dobudování nových úseků chodníků dle finančních možností obce.  

Parkování vozidel je uskutečňováno téměř výhradně na soukromých pozemcích, v profilu místních 

komunikací a při okrajích silnic III. třídy. Veřejné mimouliční parkoviště pro osobní automobily se 

v obci nenachází. Garážovací stání jsou reprezentována garážemi na vlastním pozemku. 

V řešeném území se nenachází železniční trať, nejbližší železniční stanice Staré Jesenčany leží na 

trati 238 Pardubice – Havlíčkův Brod a 261 Svitavy – Žďárec u Skutče. V nedalekých Pardubicích je 

možný přestup na hlavní železniční koridor Pardubice – Praha, příp. v Chrudimi vzdálené cca 10 km 

na trať 016 Chrudim – Borohrádek.  

Dopravní obslužnost obce je zajištěna autobusovými linkami firmy Arriva autobusy a.s. 

s 1 hrazeným spojem navíc. Do obce jezdí také linka Dopravního podniku města Pardubic – městská 

hromadná doprava číslo 24. Obec připlácí navíc 6 spojů. 

Na území obce se nachází 3 autobusové zastávky. Četnost spojů splňuje zákonnou povinnost zajištění 

dopravní obslužnosti (uspokojení základních dopravních potřeb občanů – do zaměstnání, do škol, 

k lékařům, na úřady apod.). 

Severovýchodně od obce se nachází letiště Pardubice (hluková zóna). 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

12 

 

 
1.3 Vybavenost obce 

1.3.1 Bydlení 

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 se v obci Starý Mateřov nacházelo: 

• 285 domů, z toho bylo 255 domů obydlených, z nichž bylo 254 rodinných a 1 ostatní budova, 

• 291 obydlených bytů, z nichž bylo 280 v rodinných domech a 11 v ostatních budovách.  

V rámci řešeného území jsou vytvářeny podmínky pro budoucí rozvoj řešeného území, a to zejména 

dostatečnou nabídkou ploch pro novou obytnou výstavbu, pro rozvoj služeb, zejména s důrazem na 

rozvoj služeb v oblasti občanské vybavenosti.  

Zdroj: ÚPD Starý Mateřov, 1. změna 

Zvýšený zájem o sociální bydlení (konkrétně o byty s nižšími náklady) v současné době evidován 

není. Senioři využívají terénní služby oblastní Charity Pardubice.  

V obci byl vybudován soukromý Dům klidného stáří, který zajišťuje bydlení ve vlastních nebo 

pronajatých bytových jednotkách s osobní asistencí, stravováním a ordinací praktického lékaře, včetně 

lékárny, která bude sloužit i pro veřejnost. 

1.3.2 Školství a vzdělávání 

V obci je zřízena Mateřská škola Starý Mateřov, okres Pardubice s kapacitou 50 dětí, vč. školní 

jídelny. Tato škola je v provozu od roku 1978. Od 1. 1. 2003 je zřízena jako příspěvková organizace 

zřizovatele obce Starý Mateřov. Leží ve středu obce, hned vedle autobusové zastávky. Škola je 

obklopena zahradou se zelení a herními prvky. Kapacita mateřské školy je v současné době 

nedostatečná. Z tohoto důvodu obec plánuje zřízení dětské skupiny 2 x 12 dětí (podání žádosti o dotaci 

v r. 2024).   

Základní škola či alternativní vzdělávání, např. dětská skupina se v obci nenachází. Děti ze Starého 

Mateřova do škol dojíždějí nebo je rodiče vozí autem, nejčastěji do krajského města Pardubice, se 

kterým byla uzavřena dohoda a určená spádová škola: Základní škola Pardubice, Štefánikova 448. 

V Pardubicích děti navštěvují také ZUŠ, DDM ALFA Pardubice-Polabiny vč. další mimoškolní 

zájmové činnosti (sportovní a ostatní aktivity). 

Za středním a vysokoškolským vzděláním se pak studenti vydávají do Pardubic a Chrudimi. 

1.3.3 Zdravotnictví, sociální péče a církve 

V obci se nenachází žádné zdravotnické zařízení, ani do obce lékař nedojíždí. Vzhledem k blízkosti 

a snadné dostupnosti měst Pardubice a Chrudim, kde sídlí nemocnice, polikliniky i řada dalších 

ordinací s různou specializací, je však lékařská péče přesto dobře zajištěna.  

V obci byl vybudován soukromý Dům klidného stáří, který zajišťuje bydlení ve vlastních nebo 

pronajatých bytových jednotkách s osobní asistencí, stravováním a plánovanou ordinací praktického 

lékaře, včetně lékárny, která by měla sloužit i pro veřejnost. 

Péči o seniory a zdravotně znevýhodněné zajišťují také rodinní příslušníci. Nejbližší služby sociální 

péče jsou dostupné v Pardubicích, Chrudimi a Přelouči. 

V obci se nachází také veterinární lékař, jenž zajišťuje preventivní a léčebnou činnost u psů, koček, 

hospodářských zvířat i drobného domácího zvířectva. 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

13 

 

 
1.3.4 Kultura, sport a tělovýchova 

V r. 2019 byl za účelem pořádání kulturních a společenských akcí, ochotnických divadelních 

představení, organizování sportovních a ekologických akcí, podílení se na ochraně přírody, krajiny, 

životního prostředí zřízen spolek Pro Mateřov z.s. 

V obci se tak konají např. pingpongový turnaj, masopust, zábavy, plesy, divadelní představení, dětský 

den, rybářské závody, pálení čarodějnice, hasičské závody, posvícení, drakiáda, halloween, tvoření aj. 

Akce se konají v Obecním domě U Lípy či na fotbalovém hřišti, kde se nachází i dětské hřiště 

(vybudováno v r. 2006). Další dětské hřiště mohou děti využívat od r. 2018 také na Spálově. Děti 

navštěvující místní mateřskou školu mají své hřiště k dispozici v jejím areálu. 

V r. 2012 bylo s finanční podporou Pk vybudováno také multifunkční hřiště, které je využíváno na 

tenis, nohejbal, volejbal a fotbal a lze si jej také pronajmout. 

V obci působí také sbor dobrovolných hasičů (SDH) Starý Mateřov, který mj. pořádá hasičské 

závody a SK Starý Mateřov – oddíl kopané pro děti, ženy i muže. 

Zdroj: Plán rozvoje sportu Starý Mateřov (2024–2027, akt. č. 2) 

Pro čtenáře je ve Starém Mateřově v Obecním domě k dispozici knihovna s výpůjční dobou pondělí–

čtvrtek od 9:00 do 12:00 hod., v pondělí a ve středu navíc od 13:00 do 18:00 hod. 

1.4 Životní prostředí 

V obci dosud neproběhly pozemkové úpravy, které by definovaly a obnovily staré polní cesty, jež by 

vhodně členily krajinu v extravilánu. 

1.4.1 Krajina a příroda 

Katastr obce Starý Mateřov geomorfologicky náleží do systému Hercynského, provincie Česká 

vysočina, subprovincie Česká tabule, oblasti Východočeská tabule, celku Východolabská tabule, 

podcelku Pardubická kotlina a okrsku Kunětická kotlina. Nachází se v relativně ploché krajině, kde 

jsou nadmořské výšky terénu v rozmezí 230–240 m n.m.  

Území náleží do povodí Labe. Hlavním tokem je Mateřovský potok, který protéká středem obce a je 

levostranným přítokem potoka Bylanky, do které se vlévá. V obci má Mateřovský potok ještě svůj 

vlastní bezejmenný levostranný přítok, který začíná nad Hladíkovem a protéká severním okrajem 

obce. Severní okraj obce (území letiště) leží v povodí potoka Bylanka a zbylá severní část v povodí 

Čívické svodnice. Potok Bylanka je ve správě Povodí Labe s. p. Z hlediska útvarů povrchových vod se 

území řadí do útvaru „Jesenčanský potok po ústí do toku Labe“ a „Labe po soutok s tokem Doubrava“.  

Ve správním území obce Starý Mateřov jsou zastoupeny geologické jednotky náležející do 

pokryvných útvarů českého masivu. Základní jednotkou je svrchní křída, které jsou na velké části 

území překryta kvartérními, převážně fluviálními sedimenty, sprašemi a sprašovými hlínami. 

Sedimenty svrchní křídy vystupují na povrch jen ojediněle, nejčastěji v údolích podél místních toků. 

Na většině území jsou překryty kvartérními sedimenty. Sedimenty svrchní křídy budují slínovce 

s polohami či konkrecemi vápenců, rytmy či cykly slínovec – vápenec (jílovito-vápnité prachovce). 

Ojediněle jsou křídové sedimenty prostoupeny intruzemi terciérních olivinických nefelinitů. Kvartérní 

sedimenty jsou zastoupeny fluviálními štěrky a písky, pestrými fluviodeluviálními a deluviálními 

písčito-hlinitými až hlinito-písčitými sedimenty a vátými písky a sprašemi. 

Zdroj: Posouzení vlivu ÚPD na životní prostředí 

Území obce je pokryto prvky lokálního územního systému ekologické stability (ÚSES). Patří mezi 

ně 5 lokálních biokoridorů a 1 lokální biocentrum. Všechna místa jsou definována v 1. aktualizaci 

územního plánu obce. 

Zdroj: ÚPD Starý Mateřov, 1. změna 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

14 

 

 
1.4.2 Odpadové hospodářství a nakládání s odpady  

Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době většina obcí a měst řeší 

v samostatné působnosti. Jedná se hlavně o povinnosti obcí a měst jako původců odpadů a také 

povinnosti při zajištění nakládání s odpady, zajištění jeho financování a mnohé další. Obce a města 

jsou nositelem odpadů od občanů. Mají tedy povinnosti při zajištění svozu odpadů, zajištění sběrných 

míst pro jejich odkládání, zajištění nádob na odpad (i tříděný), zajištění dalšího nakládání s odpadem 

apod.  

Tabulka 2 Přehled nakládání s odpady  

Sběrný dvůr  

ne, uzavřena smlouva se SmP-Odpady a.s. (Služby 

města Pardubic a.s.) zajišťující možnost zdarma 

odkládat odpady na sběrný dvůr Dražkovice 

Kontejnery na separovaný odpad 

papír – sudé týdny ve středu, liché týdny v pátek 

(SOP a.s.) 

plast – každý čtvrtek (příp. v pátek) (SOP a.s.) 

BIO odpad 1x 14 dní 04-11 (16. – 48. týden roku, SOP a.s.) 

Existence kompostárny/kompostérů ne  

Velkoobjemový odpad sběrný dvůr Dražkovice 

Nebezpečný odpad sběrný dvůr Dražkovice 

Forma svozu komunálního a separovaného 

odpadu  

SKO: 1x týdně (SOP a.s.) 

plasty: 1x měsíčně v úterý (01 a 12 – 2x měsíčně) 

Svozová firma na komunální či jiné druhy 

odpadů 
SOP a.s. 

Další separovaný odpad  

rostlinný olej – 1x týdně při SKO 

kontejnery na větve a trávu – v areálu sport. klubu 

kovový odpad – u obecního úřadu a v areálu sport. 

klubu 

Zdroj: starymaterov.cz 

1.5 Správa obce 

1.5.1 Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Starý Mateřov spravuje svůj správní obvod na základě a v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecních zřízení) v platném znění, ve znění pozdějších předpisů. Nevykonává správní 

činnosti pro jiné obce. 

Místní zastupitelstvo má 7 členů. Starosta vykonává svou funkci jako uvolněný člen obecního 

zastupitelstva. Obec má ustanoven finanční a kontrolní výbor.  

Úředními dny pro pokladnu, Czech Point a knihovnu jsou pondělí–čtvrtek od 9:00 do 12:00 hod., 

v pondělí a ve středu navíc od 13:00 do 18:00 hod. Úředním dnem starosty je středa od 14:00 do 18:00 

hod. 

Obec má zpracované a fungující webové stránky, včetně Facebookového profilu: Obec Starý Mateřov, 

zveřejňuje zde informace pro občany.  

1.5.2 Hospodaření a majetek obce 

Rozpočet na aktuální rok a střednědobý rozpočtový výhled je zveřejněn v aktuálním znění na webu 

obce. 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

15 

 

 
Příjmy obce jsou pravidelně navyšovány díky získávání nenárokových dotací. Následující tabulka 

ukazuje přehled příkladů získaných dotací v posledních letech. Z tohoto přehledu lze vydedukovat 

dostatečné zkušenosti s přípravou investičních záměrů a následnou administrací projektů 

s dotační podporou. 

Tabulka 3 Vybrané realizované projekty  

Rok Projekt Dotační zdroj 

2012 Multifunkční hřiště POV Pk 

2014 Revitalizace zahrady v MŠ – dětské hřiště nové prvky POV Pk 

2016 Rekonstrukce VO a VR ve Starém Mateřově- 1.etapa POV Pk 

2017 
Rekonstrukce VO a VR ve Starém Mateřově - 2. etapa POV Pk 

Stezka pro cyklisty - k.ú. Starý Mateřov SFDI 

2018 Rekonstrukce obecního domu "U Lípy" ve Starém Mateřově POV Pk 

2020 Rekonstrukce VO a VR ve Starém Mateřově POV Pk 

2021 Rekonstrukce VO a VR ve Starém Mateřově POV Pk 

2023 Rekonstrukce veřejného osvětlení a rozhlasu POV Pk 

Zdroj: pardubickykraj.cz 

1.5.3 Bezpečnost 

Obec Starý Mateřov spadá pod obvodní oddělení policie Pardubice 3, kde se také nachází policejní 

služebna.  

Kriminalita je zde velice nízká a nehrozí ani žádné potencionální hrozby. Z hlediska bezpečnosti je 

obec ve srovnání s celorepublikovým průměrem na velice dobré úrovni. 

1.5.4 Vnější vztahy a vazby 

Obec Starý Mateřov je od roku 2023 součástí Svazu měst a obcí.  



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

16 

 

 
1.6 SWOT analýza 

Na základě zpracované a přijaté SWOT analýzy jsou určeny dlouhodobé cíle a opatření rozvoje 

území.  

Shrnuje definované prioritní oblasti a tematické okruhy tak, aby bylo možné vhodněji posoudit průnik 

jednotlivých oblastí či vzájemné dopady a druhotná působení. 

Tabulka 4 SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• výhodná poloha vůči městům Pardubice a 

Chrudim (pracovní příležitosti, vzdělávání, 

služby) 

• atraktivní lokalita pro rezidenční bydlení 

v blízkosti přírody  

• klidné prostředí pro rodinný život v zázemí 

krajského města Pardubice 

• vlastní mateřská škola 

• dohoda s Pardubicemi – spádová ZŠ Štefánikova, 

Pardubice 

• konání tradičních i sportovních akcí pro veřejnost 

• spolupráce se spolkem Pro Mateřov z.s., SDH 

Starý Mateřov a SK Starý Mateřov – oddíl 

kopané 

• cyklostezka do Pardubic – Popovic  

• čistá a udržovaná obec 

• nízká míra nezaměstnanosti 

• bezpečnost v obci 

• vysoká vyjížďka za prací 

• chybějící základní i komerční služby 

(kompenzováno dosahem služeb v Pardubicích)  

• nedostatečná kapacita mateřské školy 

• absence školního zařízení (kompenzováno 

dosahem škol v okolních obcích) 

• pozemky pro výstavbu RD v soukromém 

vlastnictví = malá možnost koordinace dle potřeb 

obce  

 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• zkvalitnění životního prostředí – zvýšená péče 

o veřejné plochy, spolupráce s majiteli polních 

a lesních pozemků, se zemědělci 

• zkvalitnění systému separace odpadů (společný 

tlak na snížení cen a zvýšení kvality dalších 

služeb) 

• postupné dobudování infrastruktury za únosných 

podmínek 

• využívání dotačních titulů = snížení nákladů 

z obecních zdrojů 

• vznik nové zástavby RD (s předpokladem 220 

RD) – soukromý investor = možnost vyjednávat 

o spolufinancování obecní infrastruktury, 

možnost zapojit více nových občanů do dění v 

obci  

• blízkost letiště Pardubice a silnice I/2 

• efektivní využívání partnerství s MAS 

Železnohorský region 

• nárůst poplatků za provoz obce (energie, údržba 

nemovitého i movitého majetku) 

• nárůst byrokratických a legislativních překážek 

pro efektivní výkon správy obce (nutnost 

zaměstnat odborníky) 

• nárůst poplatků za likvidaci odpadů – v případě 

nedodržování systému důsledné separace 

• hrozba nárůstu intenzity dopravy na silnicích III. 

třídy 

• nárůst poplatků za služby pro seniory z hlediska 

sociální a zdravotní péče – zvyšování 

spolufinancovaných nákladů obce 

• nedostatečná infrastruktura pro masivní rozšíření 

zástavby RD (předpoklad 220 RD)  

• nedostatečné zapojení se nových občanů do dění 

v obci = úpadek veřejných aktivit pro občany  

• plánovaný jihozápadní obchvat Pardubic vedoucí 

k. ú. obce Starý Mateřov 

 

  

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

17 

 

 
2. NÁVRHOVÁ ČÁST 

2.1 Strategická vize 

 

Starý Mateřov – místo, které je pro občany domovem, kde se cítí dobře a kam se rádi vrací.  Je 

to obec, která se nachází v blízkosti velkých měst a svým občanům nabízí žití v klidné oblasti. 

Cesta ke strategickému cíli, aby se Starý Mateřov stal zajímavou obcí, kde budou chtít lidé žít. 

• Cíleně rozvíjet a dlouhodobě stabilizovat všechny oblasti, které představují zvýšení kvality 

života na venkově – infrastrukturu, životní prostředí, hospodářství (ekonomiku) obce 

i příležitosti pro volnočasové aktivity.  

• Podporovat dle svých možností vzdělávání obyvatel, rozvoj sociálních, sportovních 

a kulturních služeb a v neposlední řadě také dobré podmínky pro bydlení.  

Hlavní podněty pro rozvoj území obce vycházejí z potřeby zajištění podmínek pro trvale udržitelný 

rozvoj. Jde přitom zejména o uspokojení základních potřeb obyvatel, tedy nabídky práce, přiměřeného 

výdělku, bydlení, nezbytné technické infrastruktury a občanské vybavenosti a v neposlední řadě 

i trávení volného času. Základní potřebou na venkově je rovněž omezit vysokou vyjížďku za prací do 

měst. 

Detailní návrhy a upřesnění záměrů vychází mimo jiné i z plošného dotazníkového šetření, viz 

PŘÍLOHA Č. 2. 

2.2 Vazba na strategické dokumenty 

Zpracovaný Program rozvoje obce Starý Mateřov úzce navazuje na strategické dokumenty na všech 

úrovních zainteresovaných subjektů. Jedná se pouze o nejdůležitější dokumenty s přímou vazbou na 

konkrétní aktivity obce v aktuálním znění.  

Nejdůležitější dokumenty s úzkou regionální územní vazbou:  

• Program rozvoje Pardubického kraje, vč. Plánu odpadového hospodářství a dalších dílčích 

akčních plánů 

• Program rozvoje cestovního ruchu turistického regionu Východní Čechy 

Nejdůležitější dokumenty s celorepublikovou a evropskou územní vazbou:  

• Strategie regionálního rozvoje ČR  

• Státní program ochrany přírody a krajiny ČR  

• Státní politika životního prostředí ČR  

• Koncepce památkové péče v ČR  

• Koncepce bydlení České republiky  

• Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 

2.3 Programové cíle 

Z výše uvedeného vychází definice 5 klíčových programových cílů, které byly stanoveny pro 

období 2024–2030: 

• Životní prostředí, příroda a krajina 

• Podnikání na venkově 

• Cestovní ruch a marketing 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

18 

 

 
• Venkov, rozvoj obcí 

• Funkční komunita 

2.4 Opatření 

V rámci cílů byla a budou následně definována dílčí opatření, jež mají vést k jejich dosažení.  

Pozn.: obec Starý Mateřov není součástí území MAS Železnohorký region, ale sousedí s ním a uzavřel 

s ním v r. 2023 partnerství. Z logiky dlouhodobého koncepčního rozvoje je možno proto aplikovat i zde 

základní oblasti rozvoje a následně rozvojová opatření, které jsou dlouhodobě ověřené v praxi. 

 

2.5 Rozvojové aktivity 

Jednotlivé aktivity jsou zpracovány ve formě „karty projektu“ v rámci tzv. Akčního plánu, které 

lze efektivně upravovat na základě vývoje požadavků, zdrojů, možností, vnějších a vnitřních vlivů, 

kde je skryto mnoho proměnných.  

Výstupem je „katalog“, ze kterého může být po neaktuálnosti či realizaci projekt vyjmut a při 

stanovení nového investičního záměru doplněn, viz příloha č.1. 

Informace v kartách projektů jsou pouze věcného technického charakteru s provazbou na 

aktuální rozpočet a dlouhodobý rozpočtový výhled obce.   

 

Informace uvádějí i případně potenciální aktuální dotační zdroje. Není-li uvedeno jinak, jedná se 

o vlastní finanční zdroje subjektu – rozpočet obce. Nutno respektovat podmínky možných dotačních 

zdrojů, které jsou u každého poskytovatele dotace odlišné. Nutno také respektovat, že v jednom 

období vyhlášení výzvy lze podat pouze 1 vybraný projekt do jednoho dotačního titulu. 

Priorita projektů pro případné využití dotačních programů je v kompetenci nejvyššího orgánu obce. 

Akční plán (karty projektů) může být dle potřeb aktualizován. Bude upřesňován dle definování 

konkrétních finančních potřeb a zdrojů. 

Na aktivity obce mohou navazovat aktivity místních subjektů. Ty však nejsou obsahem daného 

dokumentu. 

2.6 Podpora realizace programu 

V rámci předchozích částí tohoto dokumentu byly vedle obecného směru rozvoje obce stanoveny 

i konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. Pro úspěšné naplnění cílů zpracovaného 

programu rozvoje obce je však neméně potřebné si ujasnit, jakým způsobem bude probíhat samotná 

realizace navrhovaných záměrů. V rámci úspěšného dosažení zamýšlených cílů je nutné zapojit 

všechny aktéry rozvoje obce (soukromý sektor, neziskový sektor, veřejnost atp.). 

 

JSOU UVEDENY POUZE ZÁSADNÍ, REÁLNÉ PROJEKTY, JEJICHŽ PROVEDENÍ JE 

V PŘÍMÉ KOMPETENCI OBCE. 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

19 

 

 
2.6.1 Personální zajištění realizace programu rozvoje obce 

Prvním krokem směrem k uskutečnění zvolených cílů a priorit je stanovit subjekty a osoby odpovědné 

nejen za řízení realizace, ale i za výkon a kontrolu plnění jednotlivých aktivit. S ohledem na velikost 

obce není nutné zřizovat nové orgány či instituce. Proto je zvoleno následující schéma: 

1/ Řídící skupina 

Jméno Organizace/ firma/ funkce 

Ing. Václav Levinský starosta 

Vladimír Pozdník místostarosta 

Řídící skupina naváže na původní pracovní skupinu, zřízenou pro účely přípravy tohoto strategického 

dokumentu. Za plnění vize a programových cílů odpovídá starosta. Úkolem řídící skupiny bude 

především na základě podkladů od výkonné a kontrolní skupiny usměrňovat realizaci programu 

rozvoje obce – iniciovat realizaci rozvojových opatření a aktivit, vyhledávání a zajišťování zdrojů 

jejich financování, projednání podnětů vztahujících se k realizaci opatření a aktivit, schvalování zpráv 

o realizaci, projednávání změn, aktualizací a revizí dokumentu, delegování jednotlivých činností 

a pravomocí na odpovědné osoby aj. Zástupci řídící skupiny se budou scházet dle aktuální potřeby – 

minimálně jednou do roka (v období přípravy rozpočtu na následující rok). Řídící skupina se může 

scházet a vykonávat svoji činnost v rámci běžné agenty obce či při jednání zastupitelstva obce. 

2/ Výkonná a kontrolní skupina   

Jméno Funkce 

Ing. Václav Levinský starosta 

Vladimír Pozdník místostarosta 

Ing. Jiří Doležal zastupitel 

Mgr. Radek Haňka zastupitel 

Jiří Moder zastupitel 

Ing. Alice Pozdníková zastupitelka 

Mgr. Lenka Vondráčková zastupitelka 

 

Tato – výkonná – skupina bude zabezpečovat veškeré činnosti potřebné ke zdárné realizaci programu 

rozvoje obce – zejména činnosti zaměřené na podporu fungování řídící skupiny (svolávání, příprava 

podkladů aj.), evidence podnětů vztahujících se k jeho doplnění či aktualizaci, zveřejňování aktuálních 

informací a dokumentů na webových stránkách obce a v neposlední řadě činnosti spojené s realizací 

jednotlivých rozvojových aktivit. Činnost výkonné skupiny v rámci výkonu funkce obecního 

zastupitelstva bude průběžně sledována kontrolním výborem v rámci jeho běžných schůzek. Podklady 

pro jednání kontrolního výboru (zastupitelstva obce) ve věcech realizace tohoto programu rozvoje 

zajistí starosta, případně místostarosta obce. 

2.6.2 Monitorování průběhu realizace programu rozvoje obce 

Pro optimální plnění rozvojových cílů je nezbytné pozorně sledovat dílčí dosažené úspěchy – 

průběžně hodnotit naplňování rozvojových aktivit a plnění indikátorů. Základním nástrojem 

monitoringu je informace o průběhu realizace programu obce, která bude předkládána jednou ročně 

v návaznosti na sestavení ročního rozpočtu obce a projednána výkonnou a kontrolní i řídící skupinou 

(v rámci zastupitelstva obce). Součástí této zprávy bude přehled o aktivitách realizovaných v minulém 

roce, přehled o plnění indikátorů, zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace a případné 

návrhy změn samotného dokumentu. V roce 2030 bude navíc vypracováno komplexní zhodnocení 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

20 

 

 
programu rozvoje obce, které bude základním zdrojem informací pro návazný strategický rozvojový 

dokument. 

2.6.3 Aktualizace programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce bude průběžně revidován, případně aktualizován v návaznosti na průběh 

realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci programu může být závažná změna vnějších 

podmínek, naplnění jeho části, či potřeba stanovení nových cílů (neměla by však být vyvolána změnou 

reprezentace obce). Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 2030 formou 

zpracování návazného dokumentu. Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny 

zastupitelstvem obce. 

2.6.4 Financování realizace programu rozvoje obce 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit je obecní rozpočet. U řady aktivit se předpokládá 

také možnost spolufinancování z veřejných rozpočtů. Jedná se především o dotace a granty 

poskytované na národní a krajské úrovni prostřednictvím ministerstev (MMR, MZe, MF, MV, MŽP, 

MŠMT, MK), státních fondů (SFDI, SFŽP, SFRB, RRF), Pardubického kraje nebo různých nadací 

(Partnerství, Via, ČEZ, Proměny aj.) a dále také dotační zdroje EU, prostřednictvím jednotlivých 

operačních programů 2021-2027, které se mohou v čase měnit.  

Předpokládané zdroje financování jednotlivých aktivit jsou popsány přímo na kartách aktivit.  

Program rozvoje obce a jeho součásti (akční plán – karty projektů apod.) jsou základním 

stavebním kamenem pro tvorbu finančního plánu, finančního výhledu ale i rozpočtu obce na 

následující rok. Výkonná a kontrolní složka na základě informací o průběhu plnění aktivit 

programu rozvoje obce vypracuje ke konci rozpočtového období návrh rozpočtu na další rok, 

zahrnující informace o finančních tocích týkajících se aktivit programu rozvoje obce.  

Díky výše uvedeným definovaným opatřením obec může efektivně nastavit a postupně realizovat 

konkrétní aktivity po jednotlivých krocích, které přispějí k udržitelnému rozvoji obce, v širších 

souvislostech i regionu, a tím nabídne svým občanům zvýšenou kvalitu života, což je jejím 

hlavním cílem a vizí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

21 

 

 
PŘÍLOHA Č. 1   

AKČNÍ PLÁN  
PROGRAMU ROZVOJE OBCE STARÝ MATEŘOV  

PRO OBDOBÍ 2024-2030 

 
Detailní návrhy a upřesnění záměrů vychází mimo jiné i z plošného dotazníkového šetření, viz 

PŘÍLOHA Č. 2 

 

KARTY PROJEKTŮ 

Název aktivity Rekonstrukce kanalizační sítě 

Popis aktivity 

Rekonstrukce kanalizace je udělaná z cca 40-50 %, zbývající část je 

rekolaudovaná v havarijním stavu. Cíl: předat všechny sítě VAKu. 

Nejdříve: dohoda s VAKem, čím začít, podle toho se následně vypíše 

VŘ na určitou oblast. Je třeba počítat s vyvolanou investicí do MK + 

chodníků. 

Stav připravenosti 
PD zkonzultovaná s VAKem (rekonstrukce x rozšíření/náprava špatně 

zhotovených věcí); položkový rozpočet (není vodoprávní). 

Termín realizace 2024-2030 

Harmonogram, postup 

prací 
2024-2030 průběžně 

Odhadované náklady 2 mil. Kč/rok 

Možné zdroje financování vlastní 

Spolupracující aktéři VaK, majitelé RD 

Priorita vysoká (1) 

 

Název aktivity Rekonstrukce VO 

Popis aktivity Postupná změna světel v obci za náhradní LED zdroj. 

Stav připravenosti 
Postupná výměna bez potřeby PD. Připraven pasport VO (je třeba 

aktualizovat). 

Termín realizace 2024-2030 

Harmonogram, postup 

prací 

2024 aktualizace pasportu VO 

následně průběžná realizace dle potřeb a možností 

Odhadované náklady 0,3 mil. Kč/rok 

Možné zdroje financování POV Pk  

Spolupracující aktéři odborný dodavatel 

Priorita vysoká (1) 

 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

22 

 

 
Název aktivity Projekty související se zadržováním vody v krajině 

Popis aktivity Obecní rybník, p. č. 520/4 

Stav připravenosti 
PD na rybník pro SP, dendrologický průzkum; chybí biologický 

průzkum (ptáci, živočiši).  

Termín realizace 2025 

Harmonogram, postup 

prací 

2024 zpracování biologického průzkumu, dopracování povinných 

příloh pro podání žádosti 

2025 realizace 

Odhadované náklady 1 mil. Kč 

Možné zdroje financování OPŽP 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita vysoká (1) 

 

Název aktivity Dětská skupina 

Popis aktivity Modulová stavba pro činnost DS (po 5 letech možnost přeměny v MŠ). 

Stav připravenosti projektová dokumentace vč. stavebního povolení 

Termín realizace 2025 

Harmonogram, postup 

prací 

2024 podání žádosti 

2025 realizace 

Odhadované náklady 15-20 mil. Kč 

Možné zdroje financování 
NPO (100 % schválených způsobilých výdajů projektu, do 24 dětí max. 

25 mil. Kč) 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita vysoká (1) 

 

Název aktivity Fotovoltaika 

Popis aktivity 

Bateriové úložiště (řídící centrum v MŠ, odtud napojeno VO, centrální 

řízení spotřeby energie, poté sdílená energetika), st. 142 (budova č.p. 

117). 

Stav připravenosti ŽoD podaná a schválená 

Termín realizace 2024 

Harmonogram, postup 

prací 
2024 podání žádosti o podporu a následná realizace 

Odhadované náklady 2,51 mil. Kč 

Možné zdroje financování OPŽP 

Spolupracující aktéři ČEZ 

Priorita vysoká (1) 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

23 

 

 
Název aktivity Pomník obětem 1. sv. války 

Popis aktivity Obnova pomníku, 506/13 

Stav připravenosti záměr, dokumentace ani povolení není potřeba 

Termín realizace 2024 

Harmonogram, postup 

prací 
2024 realizace 

Odhadované náklady 0,4 mil. Kč 

Možné zdroje financování vlastní, ministerstvo obrany 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita vysoká (1) 

 

Název aktivity Opravy a výstavba místních komunikací a stezek 

Popis aktivity 
Oprava probíhá etapovitě dle potřeb, technického stavu a finančních 

možností obce.   

Stav připravenosti 
Opravy probíhají průběžně na základě pasportu MK, nutnost PD 

v případě podání žádosti o dotaci, jinak nikoli. 

Termín realizace 2024-2030 

Harmonogram, postup 

prací 
2024-2030 průběžná realizace 

Odhadované náklady 0,2 mil. Kč/rok 

Možné zdroje financování vlastní 

Spolupracující aktéři SÚS PK v případě návaznosti na komunikace vyšší třídy 

Priorita vysoká (1) 

 

Název aktivity Podpora tradic, kultury, sportu a související infrastruktury 

Popis aktivity 
• A Pořádání Masopustu 

• B Rozšíření šaten u fotbalového hřiště 

Stav připravenosti 

• A obnova tradice v obci 

• B VŘ na dodávku kontejneru (6 či 9 m) s 2 okny, topením a 

světly 

Termín realizace 2024-2030 

Harmonogram, postup 

prací 

• A každoroční pořádání akce 

• B 2024 realizace 

Odhadované náklady 
• A 0,1 mil. Kč/rok 

• B 0,35 mil. Kč 

Možné zdroje financování 
• A vlastní, Pk kultura 

• B vlastní 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita vysoká (1) 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

24 

 

 
Název aktivity Podpora hasičů, zajištění potřebného technického vybavení 

Popis aktivity 
• A Požární přívěs pro hašení 

• B Hasičská zbrojnice 

Stav připravenosti 
• A Podaná žádost o dotaci na PK a GŘ HZS 

• B záměr 

Termín realizace 2024-2028  

Harmonogram, postup 

prací 

• A 2024 realizace 

• B 2025-2028 je třeba vyřešit nejprve pozemky, následně zadat 

zpracovat PD a položkový rozpočet 

Odhadované náklady 
• A 1,2 mil.Kč 

• B 3 mil.Kč 

Možné zdroje financování GŘ HZS, PK 

Spolupracující aktéři Členové hasičů 

Priorita 
• A vysoká (1) 

• B nízká (3) 

 

Název aktivity Oplocení u křížku 

Popis aktivity Doplnění plotu, který u křížku původně byl, p č. 510/1. 

Stav připravenosti záměr, dokumentace ani povolení není potřeba 

Termín realizace 2024 

Harmonogram, postup 

prací 
2024 realizace 

Odhadované náklady 0,07 mil. Kč 

Možné zdroje financování Pk, vlastní 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita vysoká (1) 

 

Název aktivity Obnova a rozšíření veřejné zeleně 

Popis aktivity Postupné doplňování stromů, zeleň u rybníka. 

Stav připravenosti záměr, dokumentace ani povolení není potřeba 

Termín realizace 2025-2028 

Harmonogram, postup 

prací 

2025 v případě podání žádosti nutno zpracovat dokumentaci 

2026-2028 realizace 

Odhadované náklady 2 mil. Kč 

Možné zdroje financování OPŽP, vlastní 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita střední (2) 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

25 

 

 
Název aktivity Multifunkční hřiště 

Popis aktivity 
Hřiště je ve špatném stavu, je třeba změna povrchu, hřiště zvětšit pro 

využití vyšší soutěže (U11). 

Stav připravenosti záměr  

Termín realizace 2025-2028 

Harmonogram, postup 

prací 
2025-2028 příprava vč. realizace 

Odhadované náklady 3 mil. Kč 

Možné zdroje financování MMR, vlastní 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita nízká (3) 

 

Název aktivity Rekonstrukce budovy obecního úřadu a prodejny potravin 

Popis aktivity 
Oddělení části OÚ od obchodu – vzájemné prohození, st. 137/1 a ar. 

155. 

Stav připravenosti studie 

Termín realizace 2025-2028 

Harmonogram, postup 

prací 

2025-2026 příprava potřebné dokumentace 

2028 realizace 

Odhadované náklady 3 mil. Kč 

Možné zdroje financování MMR, vlastní 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita nízká (3) 

 

Název aktivity Dokončení úprav veřejného prostoru za Obecním domem U Lípy 

Popis aktivity nové hřiště, letní podium 

Stav připravenosti záměr 

Termín realizace 2026-2028 

Harmonogram, postup 

prací 

2026-2027 příprava potřebné dokumentace 

2028 realizace 

Odhadované náklady 4 mil. Kč 

Možné zdroje financování MMR, vlastní 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce 

Priorita nízká (3) 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

26 

 

 
Název aktivity Komunitní energetika 

Popis aktivity 

Sdílení vyrobené energie v rámci obce 

V r. 2024 realizováno bateriové úložiště (řídící centrum v MŠ, odtud 

napojeno VO, centrální řízení spotřeby energie). 

Osazení nových zdrojů FVE pro celkové pokrytí spotřeby obce.   

Stav připravenosti 
Záměr, nutnost projednání a zpracování dokumentace, viz. LEX OZE 

III (v legislativním procesu) 

Termín realizace 2025-2026 

Harmonogram, postup 

prací 
2024   

Odhadované náklady 
1 mil. Kč  energetické hospodářství, energetický audit, PD 

3 mil.Kč realizace (dle velikosti zdroje FVE) 

Možné zdroje financování OPŽP, vlastní 

Spolupracující aktéři obyvatelé obce, lokální firmy 

Priorita nízká (3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

27 

 

 
PŘÍLOHA Č. 2 

 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 
PODKLAD PRO STANOVENÍ AKČNÍHO PLÁNU 

PROGRAMU ROZVOJE OBCE STARÝ MATEŘOV PRO 

OBDOBÍ 2024-2030 
 

METODIKA ZPRACOVÁNÍ 
 

CÍL ZPRACOVÁNÍ 

Kvantifikovaný výstup pro komunitní plánování aktivit obce. 

Podkladový materiál pro analýzu současného stavu. 

Podpůrný materiál pro stanovení rozvojových záměrů. 

 

ÚČEL ZPRACOVÁNÍ 

Zjištění relevantních názorů, zdrojů a potřeb obyvatel obce pro potřeby zpracování programu rozvoje 

obce. 

 

FORMY ZPRACOVÁNÍ 

Otázky dotazníkového šetření byly cíleně sestaveny s ohledem na rozvojové potřeby a reálné možnosti 

obce. 

Dotazník byl na základě ověřených zkušeností z praxe cíleně sestaven v kombinaci z otázek 

uzavřených se zaškrtávacími poli a z otázek otevřených, aby podpořit vlastní názor dotazovaných.  

Jen vlastní názor bez předem dané formulace má vypovídající schopnost a jedná se tak o reálný 

podklad pro následující komunitní spolupráci obyvatel a představitelů města. 

Dotazníky byly zpracovány pro širokou veřejnost obyvatel obce v několika úrovních dle věkových 

kategorií s cílem zajištění co nejvyšší míry názorové pestrosti a relevantnosti. 

 

FORMY DISTRIBUCE A SBĚRU  

Tištěná verze byla distribuována do každé domácnosti, ke každému obyvateli s trvalým místem pobytu 

v obci.  

Sběrové místo bylo na obecním úřadě. 

 

KOMENTÁŘ VÝSTUPŮ 
 

Před zahájením vlastního dotazníkového šetření zpracovatel projednal s představiteli obce 

formy strategického plánovaní, které se osvědčily v dlouhodobé 20leté praxi. 

 

Bylo nezbytné si porovnat a projednat záměry a cíle, pro které dotazníkové šetření slouží a formy, jak 

s výsledky dále analyticky pracovat. 

Bylo prospěšné otevřeně diskutovat o vizi rozvoje obce. 

 

Cílem celé akce bylo seznámit širokou skupinu obyvatel s trvalým místem pobytu v obci s aktivitami 

dotazníkového šetření a s formami jejich zapojení.  

Účel akce byl splněn. Obyvatelé obce se zapojili ve vysoké míře tak, aby výsledky měly odpovídající 

vypovídající hodnotu. 

 

Z hlediska organizace dotazníkového šetření, nastavení vhodné adresné distribuční cesty a 

připravenosti představitelů obce, pro jeho kvalitu bylo uděláno maximum. Byl nastaven princip 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

28 

 

 
zjišťování zpětné vazby na základě dobrovolnosti v rámci přípravy přechodu na komunitní systém 

plánování aktivit v obci.  

 

Návratnost vyplněných dotazníků pro širokou veřejnost se potkala s úsilím a předpokladem.  

 

V aktivitě zapojit se do zkvalitnění dění a podmínek v obci byly v drobnější převaze ženy 117 osob. 

Nejaktivnější věkovou kategorií byly občané ve věku 36–50 let, což souvisí s ekonomicky nejsilnější 

skupinou obyvatel. 

 

Nejdůležitějším budoucím potenciálem pro komunitní plánování, který by neměl být ponechán 

ladem, je kladná reakce obyvatel, že se dotazníkové šetření uskutečnilo a pozitivní reakce 

dotazovaných, že jsou ochotni se na rozvoji obce a jejích aktivitách osobně podílet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zobrazení aktivity obyvatel a zapojení se do dotazníkového šetření. 

Porovnání celkového počtu osob v obci versus počet odevzdaných dotazníků od osob dané věkové 

kategorie. 

 

 

712 dotazníků bylo distribuováno pro občany s trvalým bydlištěm v obci ve věku 15 let a výše. 

225 dotazníků bylo řádně vyplněno a odevzdáno k vyhodnocení (archivace dokumentů 

v archivu obce). 

Tj. 31,6 % občanů dané věkové kategorie aktivně přistoupilo k dění v obci. 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

29 

 

 
AGREGOVANÉ VÝSTUPY 

• grafy vychází z detailních tabulkových přehledů v elektronické verzi, která umožňuje 

využívání filtrů a tím i selekci mnoha názorů z pohledu cílových skupin 

• grafy jsou přiřazeny k jednotlivým otázkám dotazníku (detailní informace jsou obsaženy 

a zpracovány v excelových souborech v elektronické verzi) 

 

1. Seřaďte podle důležitosti oblasti, které by měly být ze strany obce nejvíce podporovány (1= 

nejvíce … 8=nejméně) 

 

 

 

 

2. Rozvoj, kterých volnočasových aktivit byste nejvíce uvítali? (vyberte max. 2 možnosti) 

 

 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

30 

 

  

3. Vyhovuje Vám stávající systém svozu odpadů? 

 

 

 

 

 

 

4. Vyhovuje Vám dopravní obslužnost v obci (linka MHD 24 a 650605)? 
 

 

 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

31 

 

 

 

 

 

 

5. Jakým způsobem se dozvídáte o dění v obci (vyberte možnosti, které využíváte)? 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

32 

 

 

 

 

 

6. Které zapomenuté tradice by bylo dobré v obci obnovit a podporovat?  
 

 

 

 

 



                                                                               
                                                                                                    Program rozvoje obce Starý Mateřov  

                     

33 

 

 
7. Je něco, co Vám ve Starém Mateřově opravdu chybí?  

 

 

 
 

 

 

8. Jste ochoten/ochotna se na rozvoji obce podílet formou dobrovolnictví? 
 

 

 

 
 
 


